Publicado no D.O.E. de:

	27/03/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA LUZIA MARIA MACHADO – ARUJÁ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 274/14/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00012695/2025–11

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA LUZIA MARIA MACHADO, da cidade de ARUJÁ, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5062 – RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL(RECURSOS HUMANOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
2/CHRISTIANE DE OLIVEIRA BARRETO/6642297629/09107121741
4/LUANA SOUZA LEANDRO/573972606/46774039880

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
6 / KÁTIA EDVIRGES VENERANDO BONANI / 19.279.233–7 / 24805341890 / 41,50;
2 / CHRISTIANE DE OLIVEIRA BARRETO / 6642297629 / 09107121741 / 27,47;
7 / GABRIELA FERNANDA COSTA PEZZUOL / 490123417 / 41140073850 / 25,00;
9 / CÉLIA ALMEIDA DE SOUZA / 356451677 / 02752673779 / 24,75;
3 / AMELIA MARIA ALVES / 429203330 / 31513037811 / 23,00;
4 / LUANA SOUZA LEANDRO / 573972606 / 46774039880 / 17,21;
8 / ELISANGELA MOREIRA DOS SANTOS / 346289129 / 31221756818 / 16,87;
1 / WILSON TEIXEIRA NOGUEIRA / 245170674 / 29969787810 / 3,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA LUZIA MARIA MACHADO
ENDEREÇO: RUA MAMEDE BARBOSA Nº 105
BAIRRO: CENTRO RESIDENCIAL – CEP: 07432575 – CIDADE: ARUJÁ

Data da prova: 11/04/2025
Horário: 13h
Duração máxima da aula: 20 MINUTOS

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
TEMA 01
Planejamento de pessoal: abertura de vaga; requisição de pessoal; fatores internos; fatores externos
TEMA 02
Definição do cargo: descrição das funções; definição de competências técnicas e comportamentais; mapeamento de competências.
TEMA 03
Planejamento do processo de seleção: competências requeridas pelo cargo; análise de currículos (impressos, digitais e videocurrículos);  triagem de candidatos.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.